REPUBLIKA snaspéatsé
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Nr. prot. Tirang, mé__ . 2021

VENDIM
NR. 40, DATE 11.03.2021
PER
MIRATIMIN E RREGULLOR_ES “PER PRpCEDURAT E ZGJIDHJES SE
MOSMARREVESHJEVE PER SHFTYTEZIMIN E MULTIPLEKSIT”
N& mbéshtetje té nenit 19, pikat 1, gérma “h” dhe nenit 63 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSTI:

1. Miratimin e rregullores “Pér procedurat ¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjeve pér shfrytézimin e
multipleksit”, sipas tekstit bashké&lidhur.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Gledis GJIPALI
Suela MUSTA
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REPUBLIKA .SHQSPﬁ_ﬁtﬁﬁ
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

RREGULLORE

“PER
PROCEDURAT E ZGJIDHJES SE MOSMARREVESHJEVE PER SHFRYTEZIMIN E
MULTIPLEKSIT”

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté zgjidhja e mosmarréveshjeve midis mbajtésve té licencave
kombétare, rajonale e lokale t& transmetimeve numerike audio dhe licencave kombétare
numerike t€ transmetimit audioviziv, operatorit publik (RTSH) dhe OSHMA -ve lidhur me
shirytézimin e multipleksit, rrjetit numerik.

2. AMA né zgjidhjen e mosmarréveshjeve né zbatim (& kétij akti nénligjor do t& keté pér
qéllim:

a. t€ ofrojé zgjidhje t& shpejté dhe t& vendosur pér mosmarréveshjet midis OSHMA -ve,
pérfshiré transmetuesin publik;

t€ sigurojé qé té drejtat e t& gjitha paléve jané respektuar;

t€ kontribuojé né pérmbushjen e & gjitha objektivave rregullatore;

t€ pérkrahé investimet dhe konkurencé efektive;

t€ mbajé né konsideraté dhe té respektojé kushtet e licencés sé ¢do operatori.

oao g

Neni 2
Baza ligjore

Ligji nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive n¢ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, neni 19,
pika 1, gérma “h”, dhe neni 63.
Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérise”.
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Neni 3
Objekti

Neni 4
Parimet e shqyrtimit té mosmarréveshjeve

1. AMA ushtron veprimtaring administrative né kuadér t& dispozitave té kétij akti nénligjor né
ményré transparente dhe né bashképunim & ngusht¢ me OSHMA-t& palé t& procedimit
administrativ & pérfshiré né g,

2. AMA gjaté shqyrtimit t& mosmarréveshjeve né ményré qé t€ garantojé konkurencén e
ndershme, do té udhéhiqet nga parimet e meéposhtme:

A. Parimet e pérgjithshme:

(1)  Trajtim i drejté dhe Jjo diskriminues i t& githé subjekteve palé né procedimin
administrativ.

(ii)  Sigurimi i konfidencialitetit & informacionit, t& dhénave dhe dokumenteve t¢ siguruara
gjaté procedimit adminsitratiy pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve pér shfrytézimin e
multipleksit, pérveg rasteve t& parashikuara me ligj.

(iii) Paanshméria gjaté kryerjes sé hetimit administrativ, vlerésimit (¢ provave dhe
dokumenteve (& paraqitura dhe hartimit té akteve pérkatése.

(iv) Parandalimi i ¢farédolloj ndérhyrjeje, qoft€ nga brenda, apo jashté AMA-s, qé mund t&
ndikojé né ndershméri ose paanshméri.

(V) Trajtimi me kujdes dhe pérgjegjshméri i secilés fazé (& aktivitetit t& shqyrtimit t&
mosmarréveshjes.

(vi) Pajtueshméri me parimet e pérgjithshme té& procedimit administrativ pavarésisht
parimeve té listuar né kété nen.

B. Parimi i proporcionalitetit, sipas t& ciljt gjaté shqyrtimit té mosmarréveshjes kryen veprimet
né ményré té tillé q¢ té ndérhyjé né té drejtat e paléve vetém pér aq sa €shté e domosdoshme
dhe e pérshtatshme pér arritjen e géllimit té zgjidhjes sé konfliktit.

Neni 5
Pérkufizime

Termat e pérdorur né kété rregullore do té kené té njéjtin kuptim si né ligjin nr. 97/2013 “Per
mediat audiozivive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe né rast se nuk jang té
pérkufizuar né ligj, do t& Jjené né pérputhje me direktivat e BE pér komunikimet elektronike,
AVMSD (Direktiva pér Shérbimin Mediatik me Z& dhe Figuré), qé rregullojné fushén.
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Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1

2,

- “Ligj” nénkupton ligjin nr. 97/2013 “Par mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé” i

ndryshuar.

“Kod” nénkupton ligjin nr. 44/2015 “Kodji i Procedurave Administrative i Republikés sé&

Shqipérisé”.

“Kérkues” nénkupton OSHMA-ng, i cili paraget kérkesé prané AMA-s pér zgjidhjen e njé

mosmarréveshje.

- “Pala Tjetér” nénkupton operatorin publik, (RTSH), mbajtésin e licencés kombétare, rajonale
¢ lokale t& transmetimeve numerike audio dhe licencave kombétare numerike t€ transmetimit
audioviziv ndaj t& cilit mund (& Jjeté ngritur mosmarréveshja nga ana e kérkuesit.

- “Pal@ t€ treta” nénkupton sipérmarrés ose palé té tjera, t€ cilat mund t& Jjené & lidhura me
zgjidhjen e mosmarréveshjes.

- “Multipleks™ éshté njé pajisje teknike pér vijimin e sinjaleve numerike dhe bashkimin e tyre
né njé fluks numerik té dhénash,

- “Operatori i rrjetit numerik” &shte personi juridik qé ofron infrastrukturén teknike pér
shpérndarjen tokésore dhe bashkimin e programeve numerike dhe shérbimeve shtes¢ t&
pérfshira né fluksin numerik & t¢ dhénave.

- “Komisioni i Zgjidhjes s& Mosmarréveshjeve”, &shté komisioni iIngritur nga Kryetari i AMA-
s pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjeve,

Neni 6
Kushtet pér shfrytézimin e multipleksit

. Mbajtésit e licencave kombétare, rajonale e lokale t& transmetimeve numerike audio dhe

licencave kombétare numerike t& transmetimit audioviziv jané té detyruar t’u japin akses né
kushte té drejta, t& arsyeshme dhe Jodiskriminuese, né Jo mé pak se 40 pér qind t€ kapacitetit
t¢ multipleksit t& tyre, OSHMA-ve q¢ zotérojné licencé shérbimi programi audio dhe/ose
licencé shérbimi programi audioviziv.,

Mbajtésit e licencave kombétare, rajonale e lokale t& transmetimeve numerike audio dhe

licencave kombétare numerike & transmetimit audioviziv ofrojné aksesin per transmetim né

rjetin numerik, mbi bazén e marréveshjeve tregtare me OSHMA-t&. Tarifat pér dhénien e

aksesit pér transmetim né rrjetin numerik duhet & orientohen né kosto.

. AMA siguron qé t& gjitha shérbimet q€ u ofrohen OSHMA -ve, qé zotérojné licencé shérbimi
programi audio dhe ose licencé shérbimi programi audioviziv, nga mbajtésit e licencave
kombétare, rajonale e lokale t& transmetimeve numerike audio dhe licencave kombétare
numerike t€ transmetimit audioviziv, bazohen né kushte t& drejta, té arsyeshme dhe jo
diskriminuese.

. Mbajtésit e licencave kombétare, rajonale e lokale t& transmetimeve numerike audio dhe

licencave kombétare numerike t& transmetimit audioviziv mund té& refuzojné kérkesén pér
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Neni 7
Fusha e veprimit

. AMA zgjidh mosmarreveshjet midis RTSH dhe OSHMA -ve lidhur me karakteristikat teknike

t€ transmetimit numerik, standardet, cilésing e transmetimit, aksesin né rrjetin numerik dhe
refuzimin pér dhénien e aksesit.

- AMA é&shté e detyruar & zgjidhé mosmarréveshjet lidhur midis mbajtésve t& licencave
ko

mbétare, rajonale e lokale (& transmetimeve numerike audio dhe licencave kombétare
numerike t€ transmetimit audioviziv dhe OSHMA-ve. AMA nuk ka rol né trajtimin e formave

PROCEDURAT E ZGJIDHJES S§ MOSMARREVESHJEVE

Neni 8
Komisioni i Zgjidhjes sé Mosmarréveshjeve

- Komisioni i Zgjidhjes sé& Mosmarréveshjeve (KZM) éshté struktura ad hoc q¢ ngrihet me

urdhér té¢ Kryetarit i kryesuar nga Zévendéskryetari i AMA-s, ose ¢do népunés tjetér i
autorizuar prej Kryetarit dhe né perbérje té cilit ka anétare nga drejtorité e AMA-s, referuar
llojit t& mosmarréveshjes, objekt shqyrtimi.

- KZM ngrihet brenda 10 ditésh nga depozitimi i ankesés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.
- KZM asistohet nga sekretari, népunés i Drejtorisé Juridike dhe Licencave, i cili éshté

pergjegjés pér mbajtien e procesverbaleve té tij.

Neni 9
Paragqitja e ankimit

nenin 63 t¢ ligjit nr. 97/2013, dhe akteve nénligjore né bazé dhe per zbatim t€ tij, qé
rregullojné fushén, objekt i mosmarréveshjes, si dhe té shogérohet me dokumentacion
argumentues. Kérkesa me shkrim mund té dérgohet edhe me mjete elektronike ose faks, né
adresén zyrtare t& AMA-s
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Neni 10
Njoftimi

. KZM pas verifikimit paraprak t€ pérmbushjes sé kritereve formale ligjore, té ankesés:

a) njofton palén kérkuese me shkrim brenda 8 ditéve se kérkesa €sht€ pranuar pér
vazhdimin e procedurés;

b) njofton palén kérkuese me shkrim pér plotésimin e t& metave lidhur me plotésimin e
kritereve formale ligjore, duke caktuar nj€ afat t& arsyeshém, por jo mé pak se 3 dité.
Né kété rast, KZM ndihmon palén pér plotésimin e & metave t& konstatuara.
Mosplotésimi i t& metave brenda afatit t€ caktuar pérbén shkak pEr mospranimin e
kérkesés.

njoftim mbi kérkesén, duke e véns né dijeni mbi parashtrimet e paraqitura nga pala kérkuese
Per t'i mundésuar palés tjetér paragitjen e shpjegimeve dhe provave né lidhje me ¢éshtjen
objekt té mosmarréveshjes.

- KZM kérkon nga secila palé né€ mosmarréveshje té dhéna t& plota dhe té& sakta, duke respektuar
kriterin e konfidencialitetit ng lidhje me ¢éshtjen objekt t& mosmarréveshjes.

Neni 11
E drejta pér té Paragqitur parashtrime

- Té gjitha palét, né ¢do fazé t& procedurés, kané té drejté té paragesin parashtrime, mendime,
shpjegime pér faktet, rrethana apo ¢éshtje ligjore, si dhe té depozitojné prova ose té paragesin
propozime pér zgjidhjen e ¢éshtjes.

. Palét, rezervojné té drejtén pér t'u dégjuar para marrjes sé vendimit pérfundimtar nga KZM.

Neni 12
Prova dhe parashtrime

. KZM:

a) shqyrton ankesén né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative dhe rregullat ¢
pércaktuara né kété rregullore;

b) shqyrton dhe vleréson provat dhe parashtrimet e véna né dispozicion nga palét:

¢) ¢mon, sipas bindjes sé tij, se cilat fakte konsiderohen & provuara, bazuar né vlerésimin
e hollésishém t& ¢do prove veemas dhe té gjithé provave s bashku, si dhe né rezultatin
térésor;

d) mund t’i kérkojé paléve, té dhéna shtesé, apo personave té treté ng rast se provat dhe
faktet e depozituara rezultojné té pamjaftueshme pér zgjidhjen e mosmarréveshjes;

e) zgjidh mosmarréveshjet né ményre transparente, € shpejté, objektive dhe jo
diskriminuese.
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2. KZM pasi shqyrton mosmarréveshjen, provat shkresore t& depozituara dhe pasi dégjon
pretendimet e paléve, péreatit relacionin pérfundimtar qé ia pércjell AMA-s pér
vendimmarrje.

Neni 13
Mbajtja dhe administrimi i dokumentacionit

l. KZM pér ¢do ankesé harton dhe mban njé dosje, ¢ cila pérmban detyrimisht t& gjithé
dokumentacionin e administruar gjaté procesit & shqyrtimit q€ nga fillimi i tij deri ng
pérfundimin e procesit.

2. Néc¢do mbledhje t& KZM-sé té zhvilluar pér njé ankesé t& caktuar mbahet procesverbal, ku
pasqyrohen data, vendi, rendi i dités, anétarét piesémarrés né mbledhje, drejtuesi i saj, si dhe
¢éshijet q¢ jané diskutuar. Né fund t& mbledhjes, procesverbali nénshkruhet nga té gjithé
anétarét e pranishém.

Neni 14
Vendimi i AMA-s pér zgjidhjen e mosmarréveshjes

1. Pér mosmarréveshjet objekt i késaj rregulloreje, KZM paraqet prané AMA-s, raport té
hollésishém duke pérshkruar t& giitha fazat e ndjekura pér zgjidhjen e mosmarréveshjes,

2. AMA, né vendimin per zgjidhjen e mosmarréveshjes, bazohet né raportin analitik t&
pérpiluar nga KZM pér kété qéllim sipas pikés 1, t& kétij neni si dhe né vlerésimin e tyj té
pavarur pér ¢éshtjen objekt té mosmarréveshjes.

Neni 15
Afati kohor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
AMA duhet t& zgjidha mosmarréveshjet brenda njé afati & pérgjithshém pér veprime
administrative t& parashikuara né Kodig e Procedurave Administrative t& Shqipérisé deri né 60
dité. N& rast té njé situate t& vecanté, procedimi administrativ pérfundon brenda 3 muajve pas
pérfundimit té situatés sé vecanteé.

Neni 16
Kundérshtimi né gjykaté

Kundér vendimit t& AMA-s pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, palét kané t& drejté t& ankohen né
giykaté né pérputhje me ligjin nr. 49/2012 “pé&r organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar.

@ i Rr. "Papa Gjor
& Aubiovinve




Neni 17
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit t& saj nga AMA.,

Neni 18
Publikimi

Kjo rregullore publikohet né fagen zyrtare ¢ internetit www.ama. gov.al.
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Formulari i Ankimit

Informacion mbi formén e
kérkuar pér té paraqitur njé
mosmarréveshje

Lloji i informacionit

Informacioni i kérkuar

T¢ dhénat e kontaktit

Pala né mosmarréveshje

Pércaktimi i mosmarréveshjes

Pérshkrim i detajuar dhe { qarté 1 mosmarréveshjes. Kjo
duhet té pérmbajé pérshkrimet pér produktin/shérbimin
n¢ qofié se Eshté e réndésishme.

Baza e mosmarréveshjes

Baza specifike ligjore e mosmarréveshjes, duke ju
referuar  klauzolave ligiore/kontraktore kur &shté e
nevojshme dhe baza ligjore pEr ndérhyrjen ¢ AMA-s.

Konteksti tregtar

Pérshkrim i qarté dhe gjithépérfshirés i kontekstit tregtar
t€ mosmarréveshjes

Pérpjekjet  per 1 zgjidhur
mosmarréveshjen

Duhet € ofrohen prova giithépérfshirése lidhur me
pémjekjet nga & dyja palét pér t€ zgjidhur ¢éshtjen, né
veganti pér bisedimet tregtare. Kjo duhet té pérmbajé
njoftimin nése mosmarrveshja &shté paragitur para
ndonjé organi tjetér,

Provat e dokumentuara

Té gjitha pretendimet duhen mbéshtetur me
dokumentacionin pérkatés, né formé origjinal/kopje té
noterizuar

EMRI:

MBIEMRI:

PERFAQESUES I SUBJEKTIT
ADRESA:

E-MAIL:

NR. TELEFONT;

PERSHKRUANI ANKESEN:
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